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förhtUlandena medgifva den. Vara ögon möias ±1 försi af den vLildiga
Ins. i Abo Tidning och af Tit. Mariinez dc lu Rosa, hvilka 1 hvar sin
ända af Europa höllu det gamia pL stadig fot; den sednare lofordande
konsiliutioner, under det hun kringskar deni, tien förre prisande sin
egen pairiotiska konstitution, medan han fördömer ali nationalitet. 1
andra rummet stä Hrr [‘ccl ei Guizoi sami 1-1- fous Tiduingar. upprätt—
hällande verldens fred. alla genom ali försvara siti minisierium, dc
förra för deras resp. kwnors. tien sednare för alla iidningar utgii\unde
bokiryckares bäsia.

II> Bland glada iilldragelser under irets lopp bör man ivifvel raknus
drottning Pomars pä Otaheiti lvckhga iterinsäitande och den l3or-
gåensiska redakiionens lika lyckosamma »uividgande.» hvilken sedna
re händelse ger allmanheicn det giada hoppet om en luen Borgä
Tidning frampå nästa sommar.

För öfrigt hur O’Connel lyckligt och vaI utkomni i lrland och en
poi!iisk kalender i det karu Riderneslandet, den förru ur fängelset. den
sednare ur bokpressen. Det summa kun nu icke sägus om Suomalainen,
hvilken förblifvii opriviiegierud, ickc heller om den Svenska rcpresen
taiionsreformen. inen hvarföre priviligierna pä deita MII icke aro

20 föriorade, och sMcdes den Europeiska jemviglen äterstäiid, »buiancen
i Europa,» som kupien Puff och nägon annan säger.

Tvenne märkvardiga resor skola ärets unnaier uppiecknus. Ludvig
Filips till Englund och Kupten Leopolds till Besarabien, bäda afseende
det vackra könei, hvaremot tvenne andra icke mindre markeliga sägus
ha fva bI Cvii ins taida, nem 1 igen M a du me Ca talan i s och Sai mas, Mdt
mcd marschruta för ali veridenes väg, och sakeri bäda till lika allmän
sorg för HFTr konstälskare — on dc blifvii verksiälda.

Vid sä öfvervägande gladu skifien kun man hoppus endusi godi för
det kommande äret. Hland dessa förhoppningar aro isynnerhci tvenne

31) lilliga, hoppet ali dc vördiga Jesuuiernas konservativa inflytande och
anialei af Saimas prenumeran ter mä tillvexa. Vi förvänia, ingen sk--ali
anse det mindre Ioyalt, ali den sednare Förhoppningen färeirädesvis
ligger 055 om hjeriai.
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30 Det gifves mänget ord. som verkar likI en lalisman pi äsigier och
omdömen. och konsten ali linna en »betecknandeu ord är dcrföre ickc
den minst verksama pohtisku skickligheten. Har man en gäng funnii en
ord, hvuraf mänuden träffus. sä kan under deitu ord dci ena och andru
sammansiäs, och mcd detsummu kun det mesi olikartude beiecknas,
sälänge ordei ännu icke genom niissbrukei förlorat i beiydenhet.

Samiiden har vurit nk pä sädane ord säsom vupen för dc poIiiiska
purtiernu, likuson, dc i förgängna tider blifvii fliiigi använda af dc
religiösa sekierna. Lyckligt kun det unses, ali mcd unnantag af Franska
revoiuiionens ursinnigasie tider dc politiska partiernu Iikväl aldnig visui

50 summa funutism, som dc religiösa sekterna. Annu i dennu dag visar en
ulira rojalisi i Frankrike. en tory i Englund mera iolerans moi en
liberal. en vhigs, än en Tysk pieiisi moi en oomvänd.

Dock hafva dc Resta termer, hvilka varii cgnude ali skilju menniska
frftn mennisku. mer och mer begrafvits i en iyckiig giömskuns natt. Det
är humuniteten, som srnäningom scgrai, som fordrat och vunnii icke
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blott medgiCvande otan ä[ven aktning för olikatLknkande, som Lifven
lemnat hand lingen uLn annat straff Lin det doida tlöjets, der icke
lagens eller menniskokarlekens bud gjort något annat ogilliande nödigt.
Bland skrLickbilder, hviika dc beskediiga Tyskarne upphLit det Svenska
Lungomiet i arf, tinnes likvLil annu en, som mcd förkirlek framhålles
Liii en aliman buse b’ide i moderlandet och i kolon en — nemiigen det
&vtcem/e.

Ock likvLil har det alIt ifrån Salomos tider varit afgjord sak, att på
jorden intet bestende flnnes, att »aflt ar förgänghgt under solen.» Det
finnes vai många ting, hvilka menniskan tycker vara evinnerligen 0

bestandande; men i sjelfva verket ar ett solsystem och en myggas
matsrnaltningsorganer, ett konungarike och en myrsvck, en mamseiis
fanLasier och en {ilosotisk lära lika bestående, om man mäter bestandet
efter oföranderligheten. Endast deruti skiljer sig den andiiga verldens
vexhng fnin den lekamiigas, att den förra ständigt oiika former
utvecklas, medan 1 den lekamiiga vai uppstå ständigt nya men enahan
da former. Atnöjer man sig äter mcd det tankiösa Nägot säsom det
beständes namn, sä kan man väl säga, att intet grand af materien, icke
helier nägon förnuftig tanke biifvit till intet, oLan att den alitid varit och
skall vara nägot. Men hvad detta nägot är utom den evinnerliga 20

vexIingen, utom dc stLtndigt nya former, i hvilka det uppträder, derom
kan platt intet siigas.

Menniskan vore vaI af de ädiaste bevekelsegrunder hugad att
unnantaga mycket frän denna vexlingcns lag. Sanning och rätt, 1. cx.,
vissa ideer, tankar ville man väi tillförsäkra ett orubbadt beständ. Men
tiden tärer äfven pä hvarje sanning, fråntager och tillägger till densam
ma, tills intet af dess ursprungliga skick äterstår. Och åtniinstone aro
dc säkallade ailmänna sanningarne, t. cx. det obestridda 2 X 2 = 4, af
en sä tom och innehällsiös natur, att deras beständ under den allmänna
vexlingen är föga tröstande. Dc äro satser, som uttala det nämnda 30

enahanda i dc lekamliga tingens form. Dylika satser Rnnas äfven 1
andliga förhällanden, och man kan räkna till sädane eviga sanningar
t. cx. satsen: hvarje stat har en styrelse, emedan mcd den sednares
frånvaro den förra upplöscs. Men dessa skilja sig redan deruti från dc
förra, att t. e. stat och styrelse aro mångtydiga ord, hvilka pä olika tider
och hos olika nationer varit äfvenså olika uppfattade, som dc 1
verkligheten varit olika bcskafftide. Och denna deras mängtydighet är
redan ett uttryck afde andliga Iingens nämnda utveckling till icke blott
nya utan oiika former.

Likasom nu i sädane satser kan inläggas en i oändlighet vexlande 40

betydelse, sä förluUler det sig äfven mcd hvarje den menskliga andens
verk. Hvad det t. cx. är, som i det menskliga samhäilct bestär, det kan
intet menskligt förnuft utgrunda. Tvärtom vorc ali lagstiftning, ali
samhällsstyrelse onödig, om samhäiisinrättningcn i sig sjclf vore nägot
oföränderligt och beståcnde. Derföre har också ingen lagstiftning och
styrelse nägot annat äliggande än att förändra det sikaliade bestående,
aLI lämpa förhandenvarande samhällsformer efter dc styrdas vexiande
bildning och behofver, att utvidga, utveckla och ombiida dem.

Säsom det hän förhälier sig mcd statsmagterna öfvcrhufvud, sä
sträfvar äfven hvarje verksamhet inom samhället till att ombilda det 50

gifna närvarande — mcd andra ord intet ädeit menskligt sträfvande
flnnes, hvilkct icke i likhet mcd naturens krafter verkar för en
kommande tid. Det bestäende hos menniskan likasom hos mensklighe
ten skulie biifva rähctens beständ, en dödens hvila, hvilkcn icke ens i
dödcn bestär. mycket mindre i hfvet Ja en sädan hvila är sä oförenlig



406 IIV..\i) :sR \KTN1NG (IR 1)1101 ST,SINDI

mcd meniskonaturen, mcd hennes andes viisende. ali hon icke Förmär
Förestaila sig elI iii’ aF Ftiiikomhghei och Iycksaiighet bortom della
tim liga 1 i’vets griins, om hon eke vid delsaiiiiiia r FiiSta hoppet om en
evigl Fortgående utveckling. För del absotut oFöriinderhga och bestöen
tie sa kn a r ben nes ii lasi en bi id, 1 k a som he n nes 1 a n ke eti begrepp.

Oaktadi alis della gifves del menniskor. hvilka jenini Föra del
beståen tie pt t on ga n och vi ja a Ft viii ga näsla n nigon annan a k toi ng IZS
detsamma, iin det trägna arbetet pä dess FörntiFiiga uiveck hng. Ty
sjeli’va sträfvandet alI Fastliåfla det. solu eciligt sin natur )‘c.vt2r i en

lo ibrtgentie utveckhng — detta är nuissaktiiing si viii 1101 förnu cl som
mot dess verk, det FöregiFna besitiende. Det viii viii ingen sansad tad la
dciii, som träda Fram alt Försvara just niinunda FörnuFiiga, aF tid och
omständigheler, ui’ sakens egen natur beroende utveckhng, mot obe
länksama veridsFörbättrares hugskolt. Mcii dc benämningar, det be—
ståendes Förfäktare ofia giFva sig sjeifva. visa redan, huru htet dc aRe
ett sädant det bestaiendes Försvar. Del hgger 1. cx. namnet konscrvativ,

olan aila vi da re ii iii ee. reda n en omed veten bek ii n neise. ali man ic k e
inser och erkänner det beståendcs sanna natur. Ty ali bioit konservera
är en hka iTifängt som FörnuFliöst görande. der Fnigan gälier menni

21) skoandens verk.
Bekänner man sig tiler För Försvarare aF det beståendes förnuFiiga

utvecklin. si flnnas ännu tvenne klippor aIL undvika. Om man
nemiigen stadnar vid biotia försvaret mol hvarje oförnuftig omslörl—
ning. s kan denna härigenom icke vederiäggas. och della Försvar är
dessutonu eit terFaii tuli den pialla konservatisnuen. Ty det är vaniigen
en lättare möda atl i det Förhandenvarande flnna biisler och ofuiikom—
hgheier, än ali uppvisa det tirakliga i en Föreslagen förändring ui’
detsamma. Derjemte iir bevisel För det närvarandes brisler aiitid meni
siäende. emedan det kun stöda sig pt gifna iikla och pi elI giFvet

30 ailmäni medvetande, hviikei endasi haFi behoF ali uttaias; dä deremot
i’örsiag För en Förändring äro biolla teorier, hviika lika mängsidigt
kunna Försvaras som angripas. och vid hviika aiitid ännu irägan om
deras praktiska uiförbarhet kun aFgöras endasl pi grund ui’ sannohk—
lueter. Vid elI sådani Förihrande rnsie dcrFöre vanligen den ailmänna
opin ionens doni iuia liii den anfliiiandes iördei hei he än Försvararens.
Men förfar denna sednare posilivi och verkar För den FörnuFtiga
utveckiing. hvars sak han FörFäktar. sä har han vunnil Fördeien alt su
pä enin botten mcd den Förra, ii kasom den ne, erkiinnande det
besiendes sanna väsende och dess räti tuli ulveckiing och endast

4o stäilande leon mm teon. Denna ii r i sjei ‘vii verket a iki pantiers
siäilning. hviikas verksamhet vinner nägot inflytande. ehuru den
konservativa sidan vanhgeii För sig sjeiF döijer denna verksanuhets
sannskyidiua arI.

Oni no den konservaiiva visar sin aklning För dci besläende genom
ali arheta för dettas FörnuFtiga utvcckiing. sä bör bao undvika den
andra kiippun, alI i stäliel För lermen oft5rnufl använda den vuigära:
i5endskap liii del bestiende. Det är visseriigen iätiare aIL häiia sig liii
tien sednare, ty den saken behöfver lika heI bevis, som den kun bevisas,
sä lii nge icke handgriphgt molsländ mol lagi ig ordn ing iemnar bevis

50 deröiver. Beskyiiningen För oFörnuFt deremot erFordrar afliid nägol
siags skdl i’ör sig, och elI sädani ger no och dä möd;i. Serdeles bör man
icke undra deröFver, alt dock menniskor nuesi välja ulvägen alI heit
enkeli Förkättra motsländaren. Ty tiet in bringa r vii nI igen meni än del
iuuödosamnua lelandet i FörnuFlels Förräder. Och dc Iän äFven en iätt sak
ali hevisa egna Fördomars FörnuFtighet. oni man Förkiarar aila nuolsalta
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paståendcn för katterska. Ok unnigheten ccli odugi igheien kun den—
genom ställa sig fullkomligt jemniik mcd insigien och redbarheten.
M angen sk alle ka nske mena, ali sådane förk la ningan förbl ifva viii
ha mi fii la u tgj u tel sen; men ui la 1 iders enfa ne i hei vi san, alH tie leila t 1 det
åsvftade Lindaniaiiel — endast dc olla upprepas.

Ar nu akiningen för det bestaende af äkta ari och anses bevisning i
hva rje fal 1 nödig, sai erkän nes i första rummel motsnindanen ega en Ii ka
gnad a f summa aklning. och för tiet andna biir en molsall öfveniygeise
di aiitid eit lbremaii för aktning, deslo mera ju mindne haig eilen
förmaiga man hyser a ti nedslai densamma. E-iär är dai siniden fönsa 11 pal
jemnl fäit, och slridens ulgaing sä i teonien som verksiäilandet skaii
ulvisa, pai hvi kendera sidan sann ak Lning för del bestäende funn ts.

Nekas kan väl icke, ali tiet gifves eLI ofönnuh, som irolsan hvarje
öfvenbevisning. Men det vone atl dela detta oförnufls stona inbilskhet,
om man förkastande ali bevisning ville genast förkiara det för Rendlhgt
moL del bestående. Det gifves dessulom mänga menskiiga fönhäilan
den, som kanna göna en sådan förkiaring missiänki. Om L cx.
kältareangifvaren är en i änja och vällefnad uppfödd niunk, hvilken
knappl h anni 1 iänat sig sill bneviarium, men uppinäder ali an k laga en
vetenskapens man för ringa a k ining mot det besläende, sä kun vai den 20
okunniga hopen villas afden förres niläiskande predikan; men veriden
är nu engång sä beskaffad, ali ja mera bildade menniskor utgöra hans
ähörare, desto mindre bevisande skoia dc finna hans angifveiser eilen,
säsom man hei 1 re ii is kai ali kaila det, hans »beteck nan dc a f äsigler.»

Lilet hva rjeslädes han den hän tadiade metoden ali a fgöra isyn nenhei
biifvit bcgagnad uli lidningspolcmikcn. Ait deL äfven skett försök
härtilil i det käna fädernesiandet, är endasi derföre bekymmersanit, ali
en ulländning kande tai Lag den, dä han säkenl skulie Ino dig iäsa en
episod ur Guilivers resa. Ty hvad annorsia des bioit är vådhgt, det än

hän äfven löjiigt. Eilen hvad vilil man säga oni dylika del bestäendes jo

vänner, som 1. cx. Helsingfors Tidningar, den famösa Ins. i Abo
Tidning o. s. v. Men medgifvas mäsle, ali en saidan meiod inom
1 itteraturens område synneni igasL visar sin stora användbarhet. Man
behöfver blotl 1 si. f. aila skäl och bevis förkiara en äsigi för flendihg
moL del bestaiende, och man har dermed bevisai dcss oförnuft, ja man
under vissa förulsäliningar hoppas aH denigenom nedtysta hvarje
opinion. Om opinanten tiihka skuilc dragiL ens egen oöfvenlräfllighet i

ivifveismäl, sä är det hög Lid ali ja förr desto heiiie, ju ofiane desto
bäitre sätta meloden användning.

Viii saidana förhäilanden kun sjelfva fönsökel ali utreda, hvad 40

aklning för det bestäende är, stämplas säsom missaklning mol delsam—
ma. Man bör dock icke sai misströsia cm förnufleis Lilivaro, ali icke
mängen deita oak tadi skuiie inse, hvarigenom siönsta akining visas del
bestående, an iingcn genom bernödandet mi nncler gi/na /ör/?c?//cn?c/ei?
arheta Jäi det hestående a//ndinna ineclretanclets iii retk llng, ei 1cr genom
förkäitrandel af cii sädani bemödande — ali icke en och annan skuHe
erka n na, ali der a//niänna nieclverandel endasi dd käniwr .sig /örsanadt
nwd det näe iara,ide, näe della Jinnes imiehära en iiädi’ändfg (1/ Felgdng dli
eri n//kmnniande, 0(1? dess/ornier i’isa sig leinna itni’nnne nag di hlaIje
Ie(i1154t sitä! rcauie Jäi denna /ramticl. Mcd eli ond vi hoppas, ali icke 50

hvan och en skail anse dci bestäende mena akiadt genom det tanklösa
utnopet: alli än oöfventräffligi! än genom beviset, ali fön deita bestäende
en utveckhng flnnes — ali redan del fönuösiansfulla arbeiei för
fnamtiden skal 1 a f dessa häilas fön dcl skönasle loftai öfven det
nänvanande.
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Ville man Förklara det likgiltigt, om en sadan Förtröstan flnnes till
eller icke, sa skulle man nedsitta den största delen aF menniskoslagtet
till en tankiös och viljelös hop. Men itdan den rnest inskränkta
erhirenhet vittnar, att den visaste ledn ng, den bLista vilja hos den
styrande blir onyttig, der håg och Förtröstan saknas hos den styrda.
Och vilI man icke neka, att det skiijer menniskan iFnn djtiret, aH hon
icke lefver biott det nlirvarande, otan förmr veta oiii det Förflutna
och Länka på det tillkommande, sä måste man aFven medgifva, aH
hennes häg och flirtröstan beror aF utsigten För detta tillkommande.

10 Framtiden äter vore ingen Framtid, om den endast skulle va ra ett
aFtryck aF det närvarande; den vore en altergäng till det Förflutna, om
icke menniskan kunde sträfva För den säsom För ett fullkomligare
tillständ. 1 ett sådant sträFvande visar sig hennes goda Förtröstan. Men
den innebär derFöre äfven insigt i det närvarandes oFullkornlighet,
hvarFörutaa således ingen ädel verksamhet hos menn iskan ä r tän k bar.
Den, som nu Fruktar För denna insigt, Fruktar äFven För Frarntiden och
Förkiarar derigenom det närvarande ur stånd att Föda ett battre
tillkommande, hvaremot den, som mcd samma insigt Förenar medve
tandet, att denna oFullkomlighet är alI tids lott, samt a tt den endast

20 utgör medlet För det Fullkomligare, ger det närvarande och bestäende
dess rätta värde och visar detsamma den enda käriek och aktning, som
anstär den FörnuFtiga och För det eviga sträFvande menniskoanden.

169 NECKEN. POTISK KALENDER FÖR 1845
UTGIFVEN AF F. BERNDTSON.
Saima n:o 52 24. XII /844

30 Hedra den, som hedras bör! Och den Första poötiska kalender i Finland
bör derföre icke många dagar sakna en anmälan Landets Tidningar.

Om nägonstädes är väl här en sådan föreningspunkt För aila gryende
rimmare välkommen och gagnelig, emedan ibland dessa äFven kan
Frammanas en gryende skaldetalang, och man är Hr 8. stor Lack
skyldig, hvilken haFt driFt och mod nog att den Första i värt land
genomFöra företaget. Anspråken på en samling afdenna art kanna icke
vara stora. Sädane sk alle i ringa grad motsvaras dyi ka äfven i
Iyck 1 igare lottade länder. Man flnner dock öFverh ufvud 1 denna
kalender mindre aF oredig och Formlös vers, än i vissa Svenska och

40 Tyska kalendrar, och om större delen a F hä r Förekommande stycken
icke eger nägot ulmä rkande, sä flnnes deribland ä Fven dem aF stor
skönhet. Den mest i ögonen Fallande brist är trög Fantasi och sval
känsla. Den ailmännaste Förtjensten deremot flärdlöshet och enkelhet.

Rikedomen pä signaturer är oväntad. Här finnas lyriska stycken aF
F. 8., C., H. K., L., LII., —n., Nvr., Q., R. 5., T***, Zt. och tvä
Skizzer aF —a g, samt en dramatisk mälning »Fennomanen» aF F. B.
Det är i sanning mycket! Nägra af dessa signaturer äro a F tien läsande
allmänheten kända, tie öFrigas skiFFer Förbjuda oss omständigheterna
att lösa — skriFtiigen, men muntligen sker tiet gerna. Vi tro, att denna

51) regel borde Följas aF öFriiza anmälare, oaktadt nägon osäker liäg att
förrädas lios dc tinua iZ5rftittarena derigenom kunde bliFva otillfreds—
ställd. Anonymiteten hos den nybörjande vittra skriFtställaren, hviiken
inga äsigter har att försvara, är berömlig och sä viii vid loFord som tadel
u ppFostrande, och det vore illa att beröFva honom tien mi sednare
Fördel.


